
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

22 06.202J ^ ZW 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Абдулову Елену Равильевну, капитана полиции, старшего инспектора 
направления по профилактике коррупционных и иных правонарушений инспекции по 
личному составу федерального государственного казенного образовательного 
учреждения высшего образования «Барнаульский юридический институт 
Министерства внутренних дел Российской Федерации», за добросовестное 
выполнение служебных обязанностей и большой вклад в дело подготовки 
квалифицированных кадров; 

Авраимова Евгения Анатольевича, директора сервисного центра общества 
с ограниченной ответственностью «Сибирь-Техника» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Агафонова Константина Витальевича, заведующего кладбищем участка 
«Содержание кладбища» Черницкого кладбища муниципального унитарного 
предприятия «Специализированная похоронная служба» г. Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Архипова Олега Романовича, концертмейстера муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 
и юношества» Ленинского района г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Беляеву Ларису Владимировну, начальника экспертно-правового управления 
аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, за безупречную 
и добросовестную работу по обеспечению деятельности законодательного органа 
государственной власти Алтайского края и в связи с 60-летием со дня рождения; 



2 

Березикова Алексея Михайловича, главного ветеринарного врача краевого 
государственного бюджетного учреждения «Управление ветеринарии 
государственной ветеринарной службы Алтайского края по г. Бийску и Бийскому 
району», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем ветеринарного работника; 

Будникова Владимира Владимировича, мастера участка муниципального 
унитарного предприятия «Теплосервис Угловского района» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Булачкову Наталью Дмитриевну, палатную медицинскую сестру 
инфекционного отделения краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Угловская центральная районная больница» Угловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Волкова Сергея Николаевича, водителя автомобиля на вывозке леса 
транспортного участка общества с ограниченной ответственностью «Бобровский 
лесокомбинат» Первомайского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
леса; 

Вязигина Николая Дмитриевича, доцента кафедры театральной режиссуры 
и актерского мастерства федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
институт культуры», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Вязьмину Наталью Александровну, специалиста по кадрам учебно-
вспомогательного персонала краевого государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Алтайский колледж 
промышленных технологий и бизнеса», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 80-летием со дня образования учреждения; 

Галкину Оксану Михайловну, врача-диетолога общеучрежденческого 
медицинского персонала краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайский краевой онкологический диспансер», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского 
работника; 

Гаськова Анатолия Петровича, водителя пожарного автомобиля Бобровского 
лесохозяйственного участка общества с ограниченной ответственностью 
«Бобровский лесокомбинат» Первомайского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
леса; 

Герасимову Надежду Александровну, доцента кафедры хореографии 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный институт культуры», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Герасимову Светлану Ивановну, медицинскую сестру участковую 
терапевтического отделения № 1 краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская больница № 12, г. Барнаул», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 



3 

Глушкову Татьяну Александровну, лаборанта краевого государственного 
бюджетного учреждения «Управление ветеринарии государственной ветеринарной 
службы Алтайского края по г. Алейску и Алейскому району», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
ветеринарного работника; 

Гоман Оксану Анатольевну, фельдшера Маякской участковой больницы 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чарышская 
центральная районная больница» Чарышского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Гончарова Юрия Михайловича, профессора кафедры отечественной истории 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный университет», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Горгулько Олега Владимировича, инженера 1 категории отдела подготовки 
производства общества с ограниченной ответственностью «Запсибэлектромонтаж» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем строителя; 

Давыдова Сергея Васильевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Жилищный участок № 11» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Дементьева Александра Андреевича, учителя физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 26 им. А.С. Пушкина» города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Деренских Алексея Васильевича, водителя санитарного автомобиля Озёрно-
Кузнецовской участковой больницы краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Угловская центральная районная больница» 
Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Дмитриеву Наталью Федоровну, начальника отдела профессионального 
образования Министерства образования и науки Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Домникова Владимира Петровича, заместителя начальника краевого 
государственного бюджетного учреждения «Управление ветеринарии 
государственной ветеринарной службы Алтайского края по г. Барнаулу», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем ветеринарного работника; 

Дубову Лиану Васильевну, педагога-психолога муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 26 
им. А.С. Пушкина» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Дубровину Оксану Васильевну, лаборанта санитарно-эпидемиологического 
отделения войсковой части 46197, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Загайнову Татьяну Ивановну, начальника отдела по работе с обращениями 
граждан Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 



4 

потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в борьбу с новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-19); 

Зибарева Владимира Александровича, начальника краевого государственного 
бюджетного учреждения «Управление ветеринарии государственной ветеринарной 
службы Алтайского края по Павловскому району», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем ветеринарного работника; 

Иванюка Василия Дионизиевича, начальника производства цеха № 6 «Бийский 
олеумный завод» - филиала федерального казенного предприятия «Завод имени 
Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником — Днем химика; 

Кладову Наталию Николаевну, директора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Усть-Пристанская детская школа 
искусств» Усть-Пристанского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Клейноса Евгения Алексеевича, исполнительного директора общества 
с ограниченной ответственностью Управляющей компании «Алтайский завод 
прецизионных изделий», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня города Барнаула; 

Ковалеву Татьяну Алексеевну, главного специалиста отдела 
профессионального образования Министерства образования и науки Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кондакову Елену Александровну, учителя французского и английского языков 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 113 имени Сергея Семенова» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Костева Сергея Богдановича, аппаратчика перегонки участка по переработке 
смолы отделения получения и переработки химических продуктов коксования цеха 
улавливания акционерного общества «Алтай-Кокс» города Заринска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем металлурга; 

Кузнецову Галину Викторовну, индивидуального предпринимателя города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 65-летием со дня 
рождения; 

Кухтоекову Ларису Анатольевну, заместителя начальника территориального 
отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в г. Бийске, Бийском, 
Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в борьбу с новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19); 

Лёнькина Ивана Ивановича, технолога общецехового персонала участка № 11 
цеха № 6 «Бийский олеумный завод» - филиала федерального казенного предприятия 
«Завод имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем химика; 

Леонова Игоря Алексеевича, врача-анестезиолога-реаниматолога краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Угловская центральная 
районная больница» Угловского района Алтайского края, за многолетний 



5 

добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского 
работника; 

Макарову Ирину Юрьевну, врача-терапевта участкового терапевтического 
отделения № 1 краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 12, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Мельник Елену Ивановну, лаборанта кафедры оториноларингологии с курсом 
офтальмологии федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 60-летием со дня 
рождения; 

Мограбяна Сурика Рубеновича, индивидуального предпринимателя 
Третьяковского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и активную общественную работу; 

Мякотину Елену Михайловну, фельдшера-лаборанта клинико-диагностической 
лаборатории краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 12, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Недосек Елену Анатольевну, мастера участка № 1 цеха № 5 «Бийский олеумный 
завод» - филиала федерального казенного предприятия «Завод имени 
Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика; 

Нестеренко Татьяну Геннадьевну, врача-оториноларинголога 
отоларингологического отделения краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Отго Ольгу Витальевну, доцента кафедры природопользования и геоэкологии 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный университет», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Павлову Елену Анатольевну, социального педагога муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 
школа № 26 им. А.С. Пушкина» города Рубцовска, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Пепеляева Сергея Владимировича, начальника отдела лицензирования 
и государственной аккредитации образовательной деятельности Министерства 
образования и науки Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Подусенко Андрея Емельяновича, заместителя директора краевого 
государственного бюджетного учреждения «Автохозяйство №1» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Пташинскую Эльзу Раисовну, заместителя директора по воспитательной работе 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Бийский государственный колледж», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Рыбалко Анатолия Григорьевича, ведущего ветеринарного врача краевого 
государственного бюджетного учреждения «Управление ветеринарии 



6 

государственной ветеринарной службы Алтайского края по Тюменцевскому району», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем ветеринарного работника; 

Семенову Марину Геннадьевну, преподавателя спецдисциплин краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Алтайский колледж промышленных технологий и бизнеса», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования учреждения; 

Семерьянова Александра Николаевича, начальника лесохозяйственного участка 
Курортного лесохозяйственного участка общества с ограниченной ответственностью 
«Лебяжье-Лес» Егорьевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
леса; 

Силина Алексея Анатольевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью управляющей компании «Октябрьский» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Стопорева Александра Владимировича, заведующего хозяйством 
административно-управленческого персонала муниципального казённого учреждения 
«Служба по техническому обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления города» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Сухомлинову Людмилу Николаевну, главного библиотекаря отдела по 
библиотечной деятельности «Поспелихинская центральная модельная библиотека» 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный 
культурный центр» Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Титову Светлану Алексеевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 26 
им. А.С. Пушкина» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Федорову Марину Геннадьевну, главного бухгалтера Аппарата управления 
общества с ограниченной ответственностью «Лебяжье-Лес» Егорьевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
работников леса; 

Хрусталеву Наталью Дмитриевну, врача по санитарно-гигиеническим 
лабораторным исследованиям санитарно-гигиенической лаборатории Испытательного 
лабораторного центра филиала Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, 
Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Чегодаеву Наталью Анатольевну, ведущего инспектора центра занятости 
населения отдела первичного приема и цифровых сервисов центра занятости 
населения краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной 
защиты населения по городу Барнаулу», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Черепанову Надежду Владимировну, ткача приготовительно-ткацкого участка 
общества с ограниченной ответственностью «Лакаса-Тэкс» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников текстильной и легкой промышленности; 



7 

Чернову Римму Анатольевну, заведующего учебным отделом учебно-
методического управления федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
институт культуры», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Чуеву Антонину Анатольевну, бухгалтера индивидуального предпринимателя 
Бурковой Елены Романовны Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шабуракову Татьяну Юрьевну, делопроизводителя муниципального 
автономного учреждения города Заринска «Спортивная школа», за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Шалимова Александра Константиновича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Знамя Родины» 
Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Шаманаеву Анну Владимировну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 113 имени Сергея Семенова» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Широкову Елену Николаевну, преподавателя спецдисциплин краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Алтайский колледж промышленных технологий и бизнеса», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования учреждения; 

Щипанову Елену Геннадьевну, учителя-логопеда краевого государственного 
бюджетного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, оказывающего социальные услуги, «Рубцовский центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Юшко Ларису Вениаминовну, заместителя директора муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Кулундинская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Кулундинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


